REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Ministério da

Defesa sobre os estudos realizados pela

Força Aérea Nacional (FAB) acerca da

suposta substituição do Airbus A319-

ACJ, por um novo avião de transporte

presidencial.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos

115, I e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito

à Vossa Excelência que seja encaminhado ao Ministério da Defesa, pedido de

informações sobre os estudos realizados pela Força Aérea Brasileira (FAB)

acerca da suposta substituição do Airbus A319-ACJ por um novo avião de

transporte presidencial.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do

Poder Executivo – conforme previsão do art. 49 da Constituição da República,

solicito as informações abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos

que permitam uma melhor compreensão dos fatos noticiados.

*C
D2

30
67

75
96

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230677596600

RI
C

n.
23

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

15
:1

1:
26

.2
10

 -
M

ES
A

1- A atual aeronave utilizada pelo Presidente em viagens internacionais

apresenta defeito, desgaste ou disfunções que a torne obsoleta?

2- Quais as justificativas apresentadas que ensejaram a motivação de

realização de estudo de substituição do Airbus A319-ACJ? Foram

apresentadas queixas e reclamações do Airbus A319-ACJ? Caso positivo,

favor nos relatar.

3- Conforme o estudo realizado pela FAB qual a aeronave mais barata

encontrada para substituição o Airbus A319-ACJ?

4- Favor enviar o estudo completo realizado pela FAB para esta

Comissão.

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do

Requerimento nº 323/2023, de autoria do Deputado Nikolas Ferreira, aprovado

pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 13/09/2023.

Sala da Comissão, 14 de setembro de 2023.

Deputada Bia Kicis

Presidente
*C

D2
30

67
75
96

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230677596600

RI
C

n.
23

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

15
:1

1:
26

.2
10

 -
M

ES
A